

## RS AU § 193      Medborgarförslag. Sänkning av kommunalskatten för att främja inflyttning

Ärendenummer: RS 2022/32

### Arbetsutskottets beslut

- Ärendet överlämnas till regionstyrelsen utan eget yttrande.

---

### Sammanfattning

Ett medborgarförslag har inkommit där förslagsställaren föreslår att regionen ska undersöka en sänkning av kommunalskatten för att på så sätt öka antalet skattebetalare och främja inflyttning. Hen skriver i förslaget att Gotland lider som många andra turistorter av ett hårt slitage som bekostas till stor del av de boende i regionen genom skatter. Vidare är förslagsställaren bild att många av de extra jobbtilfällen som skapas under sommaren går till personer som skattar annorstädes och att Gotland har en stor andel hus som används som sommarbostäder istället för fast boende skattebetalare. Förslagsställaren framför att en sänkning bör vara tillräckligt tilltagen så att det ska löna sig att vara skriven på ön om man äger en bostad här.

### Bedömning

Regionstyrelseförvaltningen har följande kommentarer till förslaget: Att främja inflyttning genom att sänka skatten är en kortsiktig lösning som inte tar hänsyn till långsiktig hållbarhet. En ökning av antalet skattebetalare kan vara positivt på kort sikt, men om det inte finns tillräckligt med bostäder, arbetsmöjligheter eller infrastruktur för att stödja den ökade befolkningen, kan det leda till problem som arbetslöshet, ökad belastning på offentliga tjänster och en försämrad livskvalitet för invånarna på Gotland.

Förslaget att sänka kommunalskatten kan innebära en minskning av skatteutjämningen, vilket kan påverka Region Gotland negativt med sämre ekonomiska förutsättningar. Skatteutjämningsystemet är utformat för att skapa likvärdiga ekonomiska förutsättningar för alla kommuner och regioner oberoende av skattekraft eller befolkningens sammansättning. Systemet ska kompensera för ekonomiska skillnader mellan olika regioner och säkerställa att även mindre välbärgade områden kan erbjuda grundläggande samhällstjänster. Genom att minska utjämningen riskeras en försämrad ekonomisk situation för regionen. Detta nämner förslagsställaren, men hen menar att det skulle kompenseras av ökade skatteintäkter, en uppfattning som inte regionstyrelseförvaltningen delar. Kommunalskatten är den största inkomstkällan för regionen. En skattesänkning, som skribenten föreslår, skulle slå väldigt hårt mot regionens ekonomi och istället riskera att försvåra för regionen att kunna genomföra sina stora uppdrag (hälso- och sjukvård, skola

och omsorg, osv). De kostnader för slitage med anledning av det stora antal turister på ön, som skribenten tar upp som huvudproblemet, är endast liten del av regionens totala kostnader.

I stället för att sänka kommunalskatten för att främja inflyttning kan det vara mer fördelaktigt att fokusera på andra lösningar för att stärka Gotlands attraktionskraft och få fler att skriva sig på ön. En av Region Gotlands 5 politiska prioriteringar innevarande mandatperiod är ett hållbart växande Gotland. Innebörden av den prioriteringen är att öka antalet invånare för ökad skattekraft och för att klara kompetensförsörjningen. Det är politiskt prioriterat att öka bostadsbyggandet, utveckla service- och skolorter samt öka tillgängligheten till kommersiell och offentlig service. Vi ska också arbeta för att utveckla fler vägar för att attrahera och förenkla för fler att flytta till Gotland samt korta kötiderna till hyresrätter och klättra i ranking vad gäller såväl näringsklimat som nöjd-kund-index.

Regionstyrelseförvaltningen föreslår att medborgarförslaget avslås.

#### **Ärendets behandling under mötet**

Arbetsutskottet föreslår att regionstyrelseförvaltningen gör justeringar i förslaget svar på medborgarförslag utifrån de synpunkter som arbetsutskottet lämnat. Ärendet överlämnas till regionstyrelsen utan eget yttrande.

Ordföranden ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det bifalls.

#### **Beslutsunderlag**

Medborgarförslag. Sänkning av kommunalskatten för att främja inflyttning, 2022-01-07

Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2023-06-26